PMR Public Report

Operation Number CO-L1243 Chief of Operations Validation Date 04/17/23

Year- PMR Cycle Second period Jan-Dec 2022 Division Chief Validation Date 05/05/23

Last Update 04/05/23 Country Representative Validation Date 05/10/23

PMR Validation Stage Validated by Representative

Basic Data

Operation Profile

Operation Name Program to Strengthen Public Sector Strategic Management Capacities Loan Number 4848/0C-CO

Executing Agency DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA,  Sector/Subsector REFORM / MODERNIZATION OF THE STATE-REFORM AND PUBLIC SECTOR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA SUPPORT

Team Leader DE SIMONE, FRANCESCO Overall Stage Disbursing (From eligibility until all the Operations are closed)

Operation Type Loan Operation Country Colombia

Lending Instrument Investment Loan Convergence related Operation(s)

Borrower REPUBLICA DE COLOMBIA

Environmental and Social Safeguards

Impacts Category C

Safeguard Performance
Rating

Safeguard Performance
Rating - Rationale

Financial Data

Operations Original IDB
CO-L1243 15,000,000
Aggregated 15,000,000

Was/Were the objective(s) of this operation NO
reformulated?

Date of approval

Total Cost and Source Available Funds (USS)
Current IDB Local Counterpart  Co-Financing / Country  Total Original Cost Current IDB Disb. Amount to Date % Disbursed Undisbursed Amount
15,000,000 0 0 15,000,000 15,000,000 7,994,284.69 53.30% 7,005,715.31
15,000,000 0 0 15,000,000 15,000,000 7,994,284.69 53.30% 7,005,715.31

Expense Categories by Loan Contract (cumulative values)

Gestion de Cumplimiento 1

Gestion y Analisis Informacion 2

Administracién del programa 3

[ Disbursed Amount
[ Undisbursed

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Please note that inactive indicators and outputs are not displayed; totals in the actual cost table may not match the sum of the cost of the outputs displayed, due to the cost of inactive outputs.



RESULTS MATRIX

General Development Objectives

General Development Objectives Nbr. 1: Mejora en la efectividad gubernamental

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year Expected
Year of EOP 2023
Achievement
1.0 indice de Efectividad Gubernamental (IEG) Numero -0.07 2017 2023 P 15

A -
Details

Means of Verification: Fuente: Worldwide Governance Indicators (WGI) project - Banco Mundial Responsable de recoleccién y reporte de datos: Consejeria Presidencial para la Gestion y
Cumplimiento (CGC - recoleccion) - Unidad Ejecutora (UEP) DAPRE (reporte)

Observations:
The General Development Objective indicator target is expected to be observed by the operation's "Fully Justified" date in Convergence (CO): No

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator



RESULTS MATRIX

Specific Development Objectives
Specific Development Objectives Nbr. 1: Mejora en la capacidad de gestion de cumplimiento de PG

Observation:

Indicator Unit of Measure

1.0 Mejora en la calificacion del gobierno en el indice de la Revision de Capacidad Numero
de Cumplimiento (RCC - Delivery Capacity Review)

Details
Means of Verification: Fuente: RCC (BID)
Observations: Responsable de recoleccién y reporte de datos: CGC (recoleccion) - (UEP) Dapre (reporte)

Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Specific Development Objectives Nbr. 2: Mejora en la gestion de PG mediante el uso de TIC
Observation:

Indicator Unit of Measure

2.0 Prioridades gestionadas mediante el uso de datos masivos, analitica de datos y Numero
herramientas de visualizacion

Details

Means of Verification: Fuente: Sistema de Gestién y Analisis de Informacién Gerencial de la Presidencia de la Republica
Observations: Responsable de recoleccién y reporte de datos: CGC (recoleccion) - Unidad Ejecutora (UEP) Dapre (reporte)

Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Baseline
2.21

Baseline
1

Baseline Year
2018

Baseline Year
2018

2019

2019

2020
2.21
2.21

2020

2021
2.6
2.21

2021

2022
2.6
3.57

2022

2023
3

2023
6

EOP 2023
3

EOP 2023
6



RESULTS MATRIX
OUTPUTS: ANNUAL PHYSICAL AND FINANCIAL PROGRESS

Component Nbr. 1 Fortalecimiento de capacidades de gestion de cumplimiento

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.07

1.08

1.09

1.10

111

1.12

1.13

Output

Modelo de Gestién del Cumplimiento (MGC) y plan de capacitacion para aplicarlo en los ministerios y

agencias responsables de implementar Prioridades Gubernamentales (PG) disefiado e implementado

Funcionarios capacitados en el Modelo de Gestién del Cumplimiento (MGC)

Evaluaciones rapidas (Deep Dives) y/o estrategias especializadas de intervencion para apoyar la gestion de

la ejecucidn y el cumplimiento de Prioridades Gubernamentales (PG) realizadas

Coordinacidn e incorporacidn de buenas practicas y conocimiento publico privado al seguimiento y andlisis

de las Prioridades Gubernamentales (PG) realizada

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 1 realizado — PG1

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 2 realizado — PG2

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 3 realizado — PG3

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 4 realizado — PG4

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 5 realizado — PG5

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 6 realizado — PG6

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 7 realizado — PG7

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 8 realizado — PG8

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 9 REDAP (Transparencia) realizado — PG9

Unit of Measure

Documento (MGCy plan de

capacitacion)

funcionarios capacitados

Documento

(Evaluaciones/Estrategias)

Documento (anélisis y
seguimiento de PG)

Documento (anélisis y
seguimiento de PG)

Documento (anélisis y
seguimiento de PG)

Documento (anélisis y
seguimiento de PG)

Documento andlisis y
seguimiento de PG)

Documento (anélisis y
seguimiento de PG)

Documento (anélisis y
seguimiento de PG)

Documento (anélisis y
seguimiento de PG)

Documento (anélisis y
seguimiento de PG)

Documento (anélisis y
seguimiento de PG)

P (a)

P (a)

2022

PHYSICAL PROGRESS

150

323

EOP 2023

200
568
568
18
26

20

FINANCIAL PROGRESS

2022
50,000
32,195.38

133,833

250,000
350,000
139,574.12
164,150
55,000
36,784.21
110,659
88,000
78,705.68
113,845
25,000
99,002.4
108,527
55,000
78,752.62
80,290
55,000
57,188.77
84,637
75,000
67,607.27
79,240
75,000
67,055.86
78,570
75,000
73,100.23
89,837
65,000
60,336.46
54,470
50,000

40,161.31

EOP 2023
500,000
500,000

271,436.98
500,000
100,000

1,500,000
2,743,482.5
1,625,796.5
500,000

240,782.35

187,957.35
359,500

296,021.3
219,936.3
359,500

344,351.75

227,835.75
359,500

315,659.75

250,875.75
274,500
274,500

178,698.82
274,500

333,908.58

175,604.58
274,500

305,715.42

197,982.42
274,500

226,292.94

201,707.94
274,500

340,116.2
191,741.2
274,500
294,825.95

183,405.95



1.14

1.15

1.16

Component Nbr. 2 Fortalecimiento de capacidades de gestion y andlisis de informacién

2.01

2.02

2.03

2.04

Other Cost

Total Cost

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 9 REDAP (Simplificacion y digitalizacion de tramites)

realizado - PG9

Diagndsticos en temas clave para la definicion del plan de cumplimiento de la REDAP realizados

Plan de cumplimiento de la REDAP con base en los diagndsticos realizados disefiado e implementado

Output

Funcionalidades de analitica de datos definidas e integracion de sistemas de informacion del gobierno para

analizar datos que afectan la gestidn de Prioridades Gubernamentales (PG) desarrolladas

Herramienta de visualizacidn de informacién georreferenciada disefiada e implementada

Funcionarios capacitados y actividades de gestién del cambio realizadas

Servicios de infraestructura y software adquiridos y operando

Coordinacidn y Asistencia Técnica

Auditorias

Evaluaciones

Total Cost

Documento (anélisis y
seguimiento de PG)

Documento (diagndsticos
en dos temas:
Transparencia; y
Simplificacién y
Digitalizacion de Tramites
Prioritarios)

Documento (plan de
cumplimiento)

Unit of Measure

Sistema (software)

Sistema (software)

funcionarios capacitados

Documento (inventario de
servicios adquiridos y en
operacidén)

P(a)

P (a)

P (a)

1 5
1 5
1 4
- 2
1 2
1 2
- 1
- 1

PHYSICAL PROGRESS

2022 EOP 2023

- 1
- 1
- 1
- 1
- 1
75 200
- 568
323 568
1 4
1 4
1 3
203,488 816,000
330,000 839,459.89
259,134.76 713,384.11
37,500 150,000
30,325.64 102,579.03
30,131.67 70,579.03
0 60,000
60,000 83,961.08
83,961.08 83,961.08
4,700,343 15,000,000
2,756,665.12 15,000,000
1,712,032.57 7,602,596.29

47,432 274,500
75,000 597,392.97
72,681.75 261,217.97
- 850,000

550,000 291,893.29
157,063 291,893.29
566,698 1,124,000

- 769,057

FINANCIAL PROGRESS

2022 EOP 2023
1,205,000 3,000,000
361,031.79 4,766,448.59
119,196.31 1,324,098.86
800,000 1,000,000
192,307.69 780,644.35
- 780,644.35
142,167 500,000
- 25,000
350,000 1,500,000
140,000 427,907.06
159,399.69 163,838.06



CHANGES TO THE MATRIX

Output

Section

Name

Coordinacion e incorporacién de buenas practicas y
conocimiento publico privado al seguimiento y analisis de
las Prioridades Gubernamentales (PG) realizada

Diagndsticos en temas clave para la definicion del plan de
cumplimiento de la REDAP realizados

Evaluaciones rapidas (Deep Dives) y/o estrategias
especializadas de intervencidn para apoyar la gestion de
la ejecucién y el cumplimiento de Prioridades
Gubernamentales (PG) realizadas

Funcionalidades de analitica de datos definidas e
integracion de sistemas de informacion del gobierno para
analizar datos que afectan la gestién de Prioridades
Gubernamentales (PG) desarrolladas

Funcionarios capacitados en el Modelo de Gestién del
Cumplimiento (MGC)

Funcionarios capacitados y actividades de gestion del
cambio realizadas

Plan de cumplimiento de la REDAP con base en los
diagnésticos realizados disefiado e implementado

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 1
realizado — PG1

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 2
realizado — PG2

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 3
realizado — PG3

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 4
realizado — PG4

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 5
realizado — PG5

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 6
realizado — PG6

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 7
realizado — PG7

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 8
realizado — PG8

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 9
REDAP (Simplificacidn y digitalizacion de tramites)
realizado - PG9

Seguimiento y analisis de la Prioridad Gubernamental 9
REDAP (Transparencia) realizado — PG9

Servicios de infraestructura y software adquiridos y
operando

Type of Change

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Sub type

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).
Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).
Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modified By

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

ANAY

Entered in System

3/8/2023

3/8/2023

3/8/2023

3/8/2023

3/8/2023

3/1/2023

3/8/2023

3/1/2023

3/8/2023

3/8/2023

3/8/2023

3/8/2023

3/8/2023

3/8/2023

3/8/2023

3/8/2023

3/8/2023

3/8/2023

3/8/2023

3/8/2023



RISKS AND PLANNED RESPONSES

Risk ID Risk Status Risk Taxonomy

Active Institutional Environment

Response Actions

1 Management Strategy Status
1.01 MITIGATE ACTIVE
Risk ID Risk Status Risk Taxonomy
Active Internal Processes

Response Actions

2 Management Strategy Status
2.01 MITIGATE ACTIVE
Risk ID Risk Status Risk Taxonomy
Active Planning

Response Actions

3 Management Strategy Status
3.01 EXPLOIT ACTIVE
Risk ID Risk Status Risk Taxonomy
Inactive Planning

Response Actions

4 Management Strategy Status
4.01 ENHANCE INACTIVE
Risk ID Risk Status Risk Taxonomy
Active Political Environment

Response Actions
5 Management Strategy Status
5.01 TRANSFER ACTIVE



Lesson Learned - Categories

Others - Organizational and Managerial Dimensions




